СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания у и.о. декана Математико-механического факультета

30 ноября 2023 г. N2 44/8-02-33

Председательствующий - Е.В.Кустова, и.о. декана Математико-механического факультета

Секретарь - Е.Н.Шабашова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. Об ответственности лиц, распространяющих материалы иностранных агентов без
маркировки.

2. О премировании научно-педагогических работников СПбГУ.
3. О проведении конкурса работ на соискание премий Правительства Российской
Федерации 2024 года в области образования, в области науки и техники, а также в области
науки и техники для молодых ученых.

4. Об организации практического обучения за пределами СПбГУ.
5. О составлении расписания пересдач зачетов и экзаменов.

1. Об ответственности лиц, распространяющих материалы иностранных
агентов без маркировки

Е.В.Кустова

Е.В.Кустова довела до сведения заведующих кафедрами, что на ректорском
совещании 27.11.2023 обсуждался вопрос о необходимости, в соответствии с
действующим законодательством, при публикации в средствах массовой информации
материалов с упоминанием иностранных агентов указьmать их статус. В противном
случае к лицам, распространяющим материалы иностранных агентов без маркировки,
могут быть применены штрафы до 500 тысяч рублей.

1.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

2. О премировании научно-педагогических работников СПбГУ.

Е.В.Кустова, В.Ш.Шайдулин

Е.В.Кустова проинформировала, что в декабре будет осуществлено премирование
научно-педагогических работников по итогам работы за 4 квартал 2023 года.

2.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

1

3. О проведении конкурса работ на соискание премий Правительства
Российской Федерации 2024 года в области образования, в области науки и

техники, а также в области науки и техники для молодых ученых

Е.В.Кустова

Е.В.Кустова проинформировала, объявлен конкурс работ на соискание премий
Правительства Российской Федерации 2024 года в области образования, в области науки и
техники, а также в области науки и техники для молодых ученых. Более подробная
информация о Премиях, в том числе порядок оформления и предоставления работ на
соискание Премий, размещена на сайте правпремии.рф. Елена Владимирова поручила
коллегам представить предложения по кандидатурам для участия в выдвижении на

конкурс.

3.1. Принять информацию к сведению.

4. Об организации практического обучения за пределами СПбГУ.

Е.В.Кустова, Т.М.Косовская, Н.В.Кузнецов

Е.В.Кустова проинформировала заведующих кафедрами, что на портале СПбГУ
размещен перечень организаций, с которыми заключены договоры о практической
подготовке обучающихся. Елена Владимировна отметила, что в последние годы список
организаций сократился, и предложила коллегами рассмотреть возможность
возобновления ранее имеющегося сотрудничества или инициировать заключение
договоров с новыми партнерами.

4.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

5. О составлении расписания пересдач зачетов и экзаменов.

Е.В.Кустова, Г.М.Каратаева, Н.С.Григорьева, Е.Г.Михайлова,
А.Г.Савельева, П.А.Тараканов, А.А.Макаров

Е.В.Кустова сообщила, что ведется подготовка к составлению расписания пересдач
зачетов и экзаменов осеннего семестра. Елена Владимировна еще раз отметила, что часть пересдач

будет проводиться в период промежуточной аттестации, а также в течение первых двух учебных
недель/месяца в начале семестра. Е.В.Кустова предложила коллегам представить предложения по
перечию учебных дисциплин и возможным датам пересдач. Предложения необходимо направлять
Г .М.Каратаевой.

5.1. Принять информацию к сведению.

Председательствующий Е.В.Кустова

Секретарь Е.Н.Шабашова

2

3

Приложение к протоколу совещания

от ___30.11.2023___ № _44/8-02-33_____

Список участников

совещания у декана Математико-механического факультета

30.11.2023

И.о. заведующего кафедрой теории вероятностей и математической

статистики
С.М.Ананьевский

Профессор кафедры математической физики А.А.Архипова

Профессор кафедры вычислительной математики, председатель

научной комиссии в области математики и механики
И.Г.Бурова

Профессор, и.о. заведующего кафедрой дифференциальных уравнений Е.В.Васильева

Доцент кафедры гидроаэромеханики Ю.Н.Ворошилова

Доцент кафедр статистического моделирования Н.Э.Голяндина

Доцент кафедры исследования операций Н.С.Григорьева

Доцент кафедры параллельных алгоритмов О.Н.Иванцова

Доцент кафедры астрофизики Г.М.Каратаева

Доцент кафедры физической механики В.М.Кац

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

информатики
Т.М.Косовская

Ведущий научный сотрудник кафедры прикладной кибернетики Е.В.Кудряшова

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

прикладной кибернетики
Н.В.Кузнецов

Доцент кафедры системного программирования, председатель учебно-

методической комиссии 09.00.00 Информатика и вычислительная

техника

Д.В.Луцив

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

параллельных алгоритмов
А.А.Макаров

И.о. заведующего кафедрой информационно-аналитических систем Е.Г.Михайлова

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

физической механики
В.А.Морозов

Доцент кафедры теоретической и прикладной механики Н.В.Наумова

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

высшей геометрии
В.М.Нежинский

Старший преподаватель кафедры высшей геометрии М.Ю.Никанорова

Доцент кафедры теоретической и прикладной механики, заместитель

декана по молодежной политике
Г.В.Павилайнен

И.о. заведующего кафедрой астрономии С.Д.Петров

4

И.о. заведующего кафедрой астрофизики В.П.Решетников

Старший преподаватель кафедры математического анализа А.Г.Савельева

И.о. заведующего лабораторией наблюдательной астрофизики,

ведущий научный сотрудник кафедры астрофизики
С.С.Савченко

Доцент кафедры астрофизики П.А.Тараканов

Старший преподаватель кафедры астрономии Д.А.Трофимов

Доцент кафедры небесной механики В.Ш.Шайдулин

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой

небесной механики
И.И.Шевченко